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https://www.100test.com/kao_ti2020/271/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c42_271442.htm 近几年来，计算机技术在会计

领域得到了广泛的应用，许多企业或微机记账，或微机出报

表，或二者兼而有之，初步实现了会计电算化，这一方面推

动了企业财务管理技术的现代化，另一方面对税务检查人员

提出了更高的要求。如何掌握计算机查账技术，以适应企业

会计核算技术的进步，已经成为税务检查人员面临的新课题

。 一、企业应用会计电算化的原因及状况 首先，财务管理技

术的现代化是企业应用会计电算化的主要原因。会计电算化

被会计界称作是继借贷式记账法之后会计史上又一次重大革

命。加强和改善企业财务管理是实现管理创新，推动企业管

理工作上水平、上台阶的重要环节，也是落实现代企业制度

管理基本规范的迫切需要，抓好这项工作，就抓住了现阶段

企业管理工作的牛鼻子。因此，推广计算机财务管理软件的

应用，并积极总结经验，加快推广，具有重要的现实意义。 

其次，企业具备了实施会计电算化的人文环境。一方面，作

为企业的领导已经普遍认识到电脑化管理的重要性，需要运

用现代化管理手段来提高经营管理水平和决策的正确性；另

一方面，企业的职员能够接受运用现代化管理手段，有了较

强的竞争意识，有继续学习、更新知识结构的需求，并掌握

了这方面知识和技能。正是在这样的现代化人文环境里，会

计电算化的应用和推广才成为必然。 我国的会计电算化起步

虽晚，但发展很快，短短十几年，已经有上百万家企事业单

位在会计工作中使用了计算机软件。使用计算机处理会计资



料后，会计数据的采集、运算逻辑原则上没有改变，但处理

的形式有所改变。一部分的原始凭证如收料单、领料单、进

库单、出库单等不再填制记账凭证，而是把有关数据直接从

业务部门的电脑终端输入会计电算化系统。会计电算化的迅

猛发展和普及，减轻了财会人员的工作强度，提高了会计工

作效率和工作质量，促进了会计工作的规范化，为管理工作

的现代化奠定了基础。 二、对会计电算化企业进行税务检查

时遇到的问题 （一）在会计电算化系统中，会计资料是通过

将信息转化为代码录入处理的，因此在会计信息体系中，往

往有许多资料都以代码显示。这就要求税务检查人员必须与

会计电算化的企业财务人员一样，不仅要熟悉其汉字输出的

会计资料，更要熟悉这些代码所表示的信息。 （二）目前，

各行业的企业使用的电算化软件不尽相同，比如各商业银行

使用的都是各自独立开发的软件，而不少外商投资企业的会

计电算化软件则是从国外引进的，不同企业的会计电算化资

料显示方式、格式都不一样，所以税务检查人员未经过一定

的专业培训，不可能对审查对象的的电子信息资料有更深入

、更透彻的认识。 （三）税务检查人员不能够确定计算机对

各项业务的处理是否符合会计准则和税法的有关规定，无法

检测出该系统的可靠性。 （四）在会计电算化系统中，会计

资料记录在磁盘、磁带或光盘之中，只能根据需要通过计算

机操作来显示出来，难以直观的看到其处理过程和更改、修

改情况，以及删去、篡改等痕迹。 三、对会计电算化企业实

施检查应采取的方法 （一）采用传统的人工税务检查方法。

税务检查人员在暂时还未掌握会计电算化知识和技术之前，

面对实现会计电算化的审查对象，税务检查人员有必要采取



绕过会计的计算机处理过程，运用传统会计数据模式来展开

税务检查。具体的说，就是只把计算机当作数据处理工具，

按照传统手工会计的要求和查账的需要，打印出企业的财务

报表和各种账册，然后按照传统的检查方法进行检查。 （二

）采用人工和计算机相结合的检查方法。面对越来越多的企

业实现会计电算化的情况，税务检查人员仅靠传统人工检查

方法是难以圆满完成检查任务的，应该逐步适应以人工和计

算机相结合的检查方法，提高税务检查的效率和质量。从当

前的实践操作经验来看，较有成效的方法一般包括对会计电

算化资料的分析比较、对会计电算化应用系统和内部控制系

统以及会计电子数据等几方面的检查。 1.对会计电算化资料

的分析比较。 税务系统正在进行信息化建设，税务检查人员

作为骨干力量，应当跟上时代的发展，掌握会计电算化的有

关技术，使之成为手中的得力工具，在税务检查工作中发挥

更大的作用。今后要逐步实现税务征管电算化，建立税务检

查资料库，税务检查人员应运用计算机将企业的会计、税务

资料进行分析对比，选择检查对象。 2.会计电算化应用系统

的检查。 税务检查人员对会计电算化系统的审核，应着重对

应用程序进行检查。会计电算化系统的应用程序一般相当于

传统会计系统的人工会计处理业务流程。税务检查人员应当

向企业索取有关的计算机文档，包括程序说明书、程序流程

图、会计数据的编码表以及对应用程序进行修改的权限管理

，进而了解计算机对各项业务的处理是否符合会计准则和税

法的有关规定，检测出该系统的可靠性。如果有条件的话，

要尽可能的对会计电算化的应用系统进行测试，设计一组会

计业务检测数据模型。税务检查人员可以将自己设计的数据



输入被查企业的电算化系统，将得出的结果和设计的结果比

较，通过存在的差异可以进一步寻找线索深人检查。 3.对电

算化会计数据资料的审核。 在整个企业电算化系统的税务检

查工作中，电算化会计数据资料的检查是最重要的环节，也

是最复杂和最困难的环节。在这个环节里，税务检查人员需

要拿出数据结果来作出检查结论。一般来说，数据的错误输

入、故意不按规定对数据作出调整或者应用程序就不符合法

规，都会影响数据的完整性。税务检查人员应当非常重视企

业的收入项目数据归集是否完整，防止因数据的完整性受到

破坏而影响流转税的正常计算，通常应对企业某些关键的月

份或某些特殊收入项目的数据完整性进行计算检验。另外，

如果技术条件允许，可以运用税务检查人员编制的专用检查

程序检验会计电子数据。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


